MUNICÍPIO DE PICOS
Rua Marcos Parente, 155, Centro-otI P í O CEP; 64.600-000 Picos - PI

feliz CNPJ N° 06.553.804/0001-02
Tels. 89 3415-4215/4217

www.picos.pi.gov.br

DECRETO N" 109/2021, DE 09 DE AGOSTO DE 2021.

'^Institui, junto à Secretaria Municipal do

Trabalho e Assistência Social, o Comitê Gestor

Municipal do Programa Criança Feliz."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, Considerando o Decreto

Federal 8.869, de 05 de outubro de 2016, que institui o Programa Criança Feliz;

Considerando o Tenno de Aceite e Compromisso, que firma o órgão gestor da

assistência social do município de Picos - PI, com o objetivo de formalizar as responsabilidades

e compromisso decorrentes de adesão ao programa Criança Feliz, o qual corresponde à

participação da política de assistência social;

Considerando a Resolução n° 19, de 24 de novembro de 2016, do Conselho Nacional

de Assistência Social - CNAS que especifica as responsabilidades de oferta do Programa, bem

como sua inserção no âmbito Programa Criança Feliz, criado pelo Decreto n®8.869, de outubro

de 2016;

DECRETA:

Art. 1" - Fica instituído, junto à Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social,

o Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz, de caráter intersetorial, com a finalidade

de promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua
família e seu contexto de vida, em consonância com a Lei 13.257 de 08 de março de 2016 e tem

como objetivos:

L  Promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento

do desenvolvimento infantil;

n. Apoiar a gestante e a família na preparação para o nascimento cuidados

perinatais;

III. Colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das

famílias para o desempenho da função de cuidado, proteção e educação de crianças na faixa
etária de até seis anos de idade;

IV. Mediar o acesso de gestante, das crianças n^.pfTrneíí^ infância e das suas famílias
ás políticas e serviços que necessitem; e

V. Integrar, ampliar e fortalecei^ções- licas voltadas para ges^es,
crianças na primeira infância e suas.